18 526 Diário da República, 2.a série — N.o 124 — 29 de Junho de 2007

a PSP, o agente M/145972, Carlos Manuel Afonso Rodrigues, do
CP de Braga.

4 de Junho de 2007. — O Director, Jorge Alexandre Gonçalves
Maurício.

Despacho (extracto) n.o 13 791/2007

Por despacho de 31 de Maio de 2007 da directora nacional-adjunta
para a área de recursos humanos, proferido no uso da competência
delegada, é promovido ao posto de subchefe, por ter concluído com
aproveitamento o 3.o curso de formação a subchefe, com efeitos repor-
tados a 6 de Janeiro de 2006, ficando posicionado no escalão 1,
índice 205, da tabela salarial em vigor para a PSP, o agente M/147160,
João Amaral Ribeiro Santos, do CM de Lisboa. (Não carece de fis-
calização prévia do Tribunal de Contas.)

4 de Junho de 2007. — O Director, Jorge Alexandre Gonçalves
Maurício.

Governo Civil do Distrito de Bragança

Aviso (extracto) n.o 11 719/2007

Nos termos do artigo 29.o, n.o 6, do Decreto-Lei n.o 100/99, de
31 de Março, e por despacho do chefe do gabinete de apoio pessoal
do governador civil do distrito de Bragança de 5 de Abril de 2007,
faz-se público que foi autorizada, no todo, a recuperação do ven-
cimento de exercício perdido à funcionária Matilde de Fátima Pires
Fernandes, com a categoria de servente de limpeza, do quadro de
pessoal privativo do Governo Civil do Distrito de Bragança, por 30 dias
(de 25 de Janeiro a 23 de Fevereiro de 2007), por faltas ao serviço
devidamente justificadas por atestado médico.

13 de Abril de 2007. — O Secretário, António José Lopes de Morais
Carrapatoso.

Aviso (extracto) n.o 11 720/2007

Nos termos do artigo 29.o, n.o 6, do Decreto-Lei n.o 100/99, de
31 de Março, e por despacho do chefe do gabinete de apoio pessoal
do governador civil do distrito de Bragança de 5 de Abril de 2007,
faz-se público que foi autorizada, no todo, a recuperação do ven-
cimento de exercício perdido à funcionária Maria Bárbara Fernandes,
com a categoria de auxiliar administrativa, do quadro de pessoal pri-
vativo do Governo Civil do Distrito de Bragança, por três dias (de
21 a 23 de Março de 2007), por faltas ao serviço devidamente jus-
tificadas por atestado médico.

13 de Abril de 2007. — O Secretário, António José Lopes de Morais
Carrapatoso.

Aviso (extracto) n.o 11 721/2007

Nos termos do artigo 29.o, n.o 6, do Decreto-Lei n.o 100/99, de
31 de Março, e por despacho do chefe do gabinete de apoio pessoal
do governador civil do distrito de Bragança de 5 de Abril de 2007,
faz-se público que foi autorizada, no todo, a recuperação do ven-
cimento de exercício perdido à funcionária Maria Antónia Pássaro
Bragada, com a categoria de técnica de informática, do quadro de
pessoal privativo do Governo Civil do Distrito de Bragança, por cinco
dias (de 22 a 26 de Janeiro de 2007), por faltas ao serviço devidamente
justificadas por atestado médico.

13 de Abril de 2007. — O Secretário, António José Lopes de Morais
Carrapatoso.

Governo Civil do Distrito de Viana do Castelo

Aviso n.o 11 722/2007

Nos termos do n.o 3 do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, e para os efeitos do disposto no artigo 96.o do
mesmo diploma, torna-se público que a lista de antiguidade dos fun-
cionários do quadro de pessoal privativo do Governo Civil do distrito
de Viana do Castelo, reportada a 31 de Dezembro de 2006, se encontra
afixada na respectiva secretaria.

15 de Março de 2007. — O Governador Civil, José Joaquim Pita
Guerreiro.

Inspecção-Geral da Administração Interna

Despacho (extracto) n.o 13 792/2007

Por despacho do inspector-geral da Administração Interna de 31
de Maio de 2007, foi Maria da Conceição Matos Mendes dos Santos
nomeada, precedendo concurso, assessora principal, da carreira téc-
nica superior (área de estudos no âmbito das ciências sociais e huma-
nas, comunicações e relações públicas), do quadro da Inspecção-Geral
da Administração Interna, nos termos do n.o 3 do artigo 4.o e do
n.o 8 do artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro.
(Isento de visto do Tribunal de Contas.)

1 de Junho de 2007. — O Subinspector-Geral, Luís Nunes Pires.

Despacho (extracto) n.o 13 793/2007

Por despacho do inspector-geral da Administração Interna de 31
de Maio de 2007, foi Maria da Conceição Lourenço Afonso dos Santos
Horta nomeada, precedendo concurso, técnica superior principal, da
carreira técnica superior (área jurídica), do quadro da Inspecção-Geral
da Administração Interna, nos termos dos n.os 3 do artigo 4.o e 8
do artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro. (Isento
de visto do Tribunal de Contas.)

1 de Junho de 2007. — O Subinspector-Geral, Luís Nunes Pires.

Serviço de Estrangeiros e Fronteiras

Aviso n.o 11 723/2007

Por decreto do Secretário de Estado Adjunto e da Administração
Interna de 13 de Setembro de 2006, foi concedida a nacionalidade
portuguesa, por naturalização, a Alfa Bari, natural de Ingoré, Repú-
blica da Guiné-Bissau, de nacionalidade guineense, nascido em 25 de
Dezembro de 1963, o qual poderá gozar os direitos e prerrogativas
inerentes depois de cumprido o disposto no artigo 34.o do Decreto-Lei
n.o 322/82, de 12 de Agosto, com as alterações introduzidas pelos
Decretos-Leis n.os 253/94, de 20 de Outubro, e 37/97, de 31 de Janeiro.

31 de Maio de 2007. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal.

Aviso n.o 11 724/2007

Por decreto do Secretário de Estado Adjunto e da Administração
Interna de 13 de Dezembro de 2006, foi concedida a nacionalidade
portuguesa, por naturalização, a Edvaldo Coutinho Malaquias, natural
de Recife, República Federativa do Brasil, de nacionalidade brasileira,
nascido em 24 de Março de 1955, o qual poderá gozar os direitos
e prerrogativas inerentes depois de cumprido o disposto no artigo 34.o
do Decreto-Lei n.o 322/82, de 12 de Agosto, com as alterações intro-
duzidas pelos Decretos-Leis n.os 253/94, de 20 de Outubro, e 37/97,
de 31 de Janeiro.

30 de Maio de 2007. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal.

Aviso n.o 11 725/2007

Por decreto do Secretário de Estado Adjunto e da Administração
Interna de 13 de Setembro de 2006, foi concedida a nacionalidade
portuguesa, por naturalização, a Jorge Franklin da Silva Salomão,
natural de Nossa Senhora do Livramento, República de Cabo Verde,
de nacionalidade cabo-verdiana, nascido em 4 de Agosto de 1971,
o qual poderá gozar os direitos e prerrogativas inerentes depois de
cumprido o disposto no artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 322/82, de
12 de Agosto, com as alterações introduzidas pelos Decretos-Leis
n.os 253/94, de 20 de Outubro, e 37/97, de 31 de Janeiro.

31 de Maio de 2007. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal.

Aviso n.o 11 726/2007

Por decreto do Secretário de Estado Adjunto e da Administração
Interna de 13 de Setembro de 2006, foi concedida a nacionalidade
portuguesa, por naturalização, a Emídio Santos Rodrigues, natural
de Santo André, República de Cabo Verde, de nacionalidade cabo-
-verdiana, nascido em 21 de Junho de 1966, o qual poderá gozar
os direitos e prerrogativas inerentes depois de cumprido o disposto
no artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 322/82, de 12 de Agosto, com as

Diário da República, 2.a série — N.o 124 — 29 de Junho de 2007 18 527

alterações introduzidas pelos Decretos-Leis n.os 253/94, de 20 de Outu-
bro, e 37/97, de 31 de Janeiro.

31 de Maio de 2007. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal.

Aviso n.o 11 727/2007

Por decreto do Secretário de Estado Adjunto e da Administração
Interna de 7 de Novembro de 2006, foi concedida a nacionalidade
portuguesa, por naturalização, a Paulo Areal Lister Costa, natural
de Canchungo, República da Guiné-Bissau, de nacionalidade gui-
neense, nascido em 7 de Agosto de 1959, o qual poderá gozar os
direitos e prerrogativas inerentes depois de cumprido o disposto no
artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 322/82, de 12 de Agosto, com as alte-
rações introduzidas pelos Decretos-Leis n.os 253/94, de 20 de Outubro,
e 37/97, de 31 de Janeiro.

31 de Maio de 2007. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal.

Aviso n.o 11 728/2007

Por decreto do Secretário de Estado Adjunto e da Administração
Interna de 13 de Setembro de 2006, foi concedida a nacionalidade
portuguesa, por naturalização, a Guilherme Sanches Silva, natural
de Santa Catarina, República de Cabo Verde, de nacionalidade cabo-
-verdiana, nascido em 25 de Junho de 1958, o qual poderá gozar
os direitos e prerrogativas inerentes depois de cumprido o disposto
no artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 322/82, de 12 de Agosto, com as
alterações introduzidas pelos Decretos-Leis n.os 253/94, de 20 de Outu-
bro, e 37/97, de 31 de Janeiro.

31 de Maio de 2007. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal.

Aviso n.o 11 729/2007

Por decreto do Secretário de Estado Adjunto e da Administração
Interna de 13 de Setembro de 2006, foi concedida a nacionalidade
portuguesa, por naturalização, a José João Fernandes, natural de
Pecixe, República da Guiné-Bissau, de nacionalidade guineense, nas-
cido em 12 de Janeiro de 1960, o qual poderá gozar os direitos e
prerrogativas inerentes depois de cumprido o disposto no artigo 34.o
do Decreto-Lei n.o 322/82, de 12 de Agosto, com as alterações intro-
duzidas pelos Decretos-Leis n.os 253/94, de 20 de Outubro, e 37/97,
de 31 de Janeiro.

31 de Maio de 2007. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal.

Aviso n.o 11 730/2007

Por decreto do Secretário de Estado Adjunto e da Administração
Interna de 13 de Setembro de 2006, foi concedida a nacionalidade
portuguesa, por naturalização, a Nancy Del Valle Morales Salazar,
natural de El Valle, República da Venezuela, de nacionalidade vene-
zuelana, nascida em 18 de Setembro de 1965, a qual poderá gozar
os direitos e prerrogativas inerentes depois de cumprido o disposto
no artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 322/82, de 12 de Agosto, com as
alterações introduzidas pelos Decretos-Leis n.os 253/94, de 20 de Outu-
bro, e 37/97, de 31 de Janeiro.

31 de Maio de 2007. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal.

Aviso n.o 11 731/2007

Por decreto do Secretário de Estado Adjunto e da Administração
Interna de 13 de Setembro de 2006, foi concedida a nacionalidade
portuguesa, por naturalização, a Celmira Marli Casquinha Frechaut,
natural de Inhaminga, República de Moçambique, de nacionalidade
moçambicana, nascida em 1 de Outubro de 1973, a qual poderá gozar
os direitos e prerrogativas inerentes depois de cumprido o disposto
no artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 322/82, de 12 de Agosto, com as
alterações introduzidas pelos Decretos-Leis n.os 253/94, de 20 de Outu-
bro, e 37/97, de 31 de Janeiro.

31 de Maio de 2007. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal.

Aviso n.o 11 732/2007

Por decreto do Secretário de Estado Adjunto e da Administração
Interna de 13 de Setembro de 2006, foi concedida a nacionalidade
portuguesa, por naturalização, a Xiaofen Huang, natural de Yongjia,
República Popular da China, de nacionalidade chinesa, nascida em

14 de Setembro de 1973, a qual poderá gozar os direitos e prerrogativas
inerentes depois de cumprido o disposto no artigo 34.o do Decreto-Lei
n.o 322/82, de 12 de Agosto, com as alterações introduzidas pelos
Decretos-Leis n.os 253/94, de 20 de Outubro, e 37/97, de 31 de Janeiro.

31 de Maio de 2007. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal.

Aviso n.o 11 733/2007

Por decreto do Secretário de Estado Adjunto e da Administração
Interna de 26 de Outubro de 2006, foi concedida a nacionalidade
portuguesa, por naturalização, a Ana Lusia Mendes, natural de Bissau,
República da Guiné-Bissau, de nacionalidade guineense, nascida em
24 de Março de 1978, a qual poderá gozar os direitos e prerrogativas
inerentes depois de cumprido o disposto no artigo 34.o do Decreto-Lei
n.o 322/82, de 12 de Agosto, com as alterações introduzidas pelos
Decretos-Leis n.os 253/94, de 20 de Outubro, e 37/97, de 31 de Janeiro.

31 de Maio de 2007. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal.

Aviso n.o 11 734/2007

Por decreto do Secretário de Estado Adjunto e da Administração
Interna de 13 de Setembro de 2006, foi concedida a nacionalidade
portuguesa, por naturalização, a Donata Barai Sambú, natural de
Farim, República da Guiné-Bissau, de nacionalidade guineense, nas-
cida em 23 de Março de 1959, a qual poderá gozar os direitos e
prerrogativas inerentes depois de cumprido o disposto no artigo 34.o
do Decreto-Lei n.o 322/82, de 12 de Agosto, com as alterações intro-
duzidas pelos Decretos-Leis n.os 253/94, de 20 de Outubro, e 37/97,
de 31 de Janeiro.

31 de Maio de 2007. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal.

Aviso n.o 11 735/2007

Por decreto do Secretário de Estado Adjunto e da Administração
Interna de 7 de Novembro de 2006, foi concedida a nacionalidade
portuguesa, por naturalização, a Fernanda Vaz Mota Moreno, natural
de São Nicolau Tolentino, República de Cabo Verde, de nacionalidade
cabo-verdiana, nascida em 14 de Maio de 1965, a qual poderá gozar
os direitos e prerrogativas inerentes depois de cumprido o disposto
no artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 322/82, de 12 de Agosto, com as
alterações introduzidas pelos Decretos-Leis n.os 253/94, de 20 de Outu-
bro, e 37/97, de 31 de Janeiro.

1 de Junho de 2007. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal.

Aviso n.o 11 736/2007

Por decreto do Secretário de Estado Adjunto e da Administração
Interna de 7 de Novembro de 2006, foi concedida a nacionalidade
portuguesa, por naturalização, a Felisberto Correia Ramos, natural
de Santiago Maior, República de Cabo Verde, de nacionalidade cabo-
-verdiana, nascido em 15 de Fevereiro de 1978, o qual poderá gozar
os direitos e prerrogativas inerentes depois de cumprido o disposto
no artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 322/82, de 12 de Agosto, com as
alterações introduzidas pelos Decretos-Leis n.os 253/94, de 20 de Outu-
bro, e 37/97, de 31 de Janeiro.

2 de Junho de 2007. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal.

Aviso n.o 11 737/2007

Por decreto do Secretário de Estado Adjunto e da Administração
Interna de 7 de Novembro de 2006, foi concedida a nacionalidade
portuguesa, por naturalização, a Vénus Jesus Xavier, natural do
Huambo, República de Angola, de nacionalidade angolana, nascida
em 8 de Setembro de 1970, a qual poderá gozar os direitos e prer-
rogativas inerentes depois de cumprido o disposto no artigo 34.o do
Decreto-Lei n.o 322/82, de 12 de Agosto, com as alterações intro-
duzidas pelos Decretos-Leis n.os 253/94, de 20 de Outubro, e 37/97,
de 31 de Janeiro.

2 de Junho de 2007. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal.

Aviso n.o 11 738/2007

Por decreto do Secretário de Estado Adjunto e da Administração
Interna de 7 de Novembro de 2006, foi concedida a nacionalidade
portuguesa, por naturalização, a Ana Maria Gomes da Silva, natural